天津市农业农村委关于印发《天津市种畜禽生产经营许可管理办法》的通知
有农业的区农业农村委：

    为加强种畜禽生产经营管理，保障种畜禽质量，促进畜禽遗传资源的保护和利用，根据《中华人民共和国畜牧法》等有关规定，并结合我市实际，我委组织制定了《天津市种畜禽生产经营许可管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：天津市种畜禽生产经营许可管理办法

（此页无正文）
2019年9月27日
（此件主动公开）
附件
天津市种畜禽生产经营许可管理办法

第一条 为加强种畜禽生产经营许可（以下简称“许可”）管理，规范种畜禽生产经营行为，保障种畜禽质量，促进畜牧业健康发展，根据《中华人民共和国畜牧法》等法律法规，结合我市实际，制定本办法。

第二条 在本市行政区域内从事种畜禽生产经营活动，适用本办法。

第三条 种畜禽生产经营许可证实行分类分级管理。

（一）从事原种、祖代、父母代种畜禽，商品代仔畜、雏禽，家畜卵子、精液、胚胎等遗传材料的生产经营单位和个人，应当取得种畜禽生产经营许可，由市农业行政主管部门审批。

（二）单纯从事种禽孵化的生产经营单位和个人，应当取得种畜禽生产经营许可，由区农业行政主管部门审批。

农户饲养的种畜禽用于自繁自养和有少量剩余仔畜、雏禽出售的及农户饲养种公畜进行互助配种的，不需要办理种畜禽生产经营许可证。

第四条 申请许可应当具备以下基本条件：

（一）基础条件

1.所生产经营的种畜禽符合全市种畜禽繁育体系规划和布局，场址符合当地畜牧业发展规划。

2.种畜禽场选址地势、交通、通讯、能源条件良好，水源充足，对周边环境无污染，符合防疫要求。

3.场区布局合理，工艺流程科学，运转使用流畅；生活、管理、生产、污物处理分区明显，隔离条件符合要求；生产区净道和污道分设，不得交叉；污水暗沟排放，三级沉降、厌氧发酵、综合利用，粪便有处理设施和场所，符合环保要求。

4.设有资料室、档案室、兽医室，配备常规检测设备；原种场配备相应的遗传育种软、硬件设施；种公畜站应配齐精液采集和分析等必备设备。

5.从事家畜人工授精、胚胎移植等繁殖工作的人员，应当取得相应的国家职业资格证书。

(二) 技术力量

1.从事种畜禽生产经营的原种场、祖代场、父母代场、商品代场应当具有相应的专业技术负责人和专业技术人员。

2.种畜禽场负责人及技术、管理人员应当熟悉掌握国家有关畜牧兽医方面的法律、法规及相关政策规定，定期接受相应的培训和学习。

3.技术负责人应具备畜牧兽医专业大专以上学历或畜牧兽医中级以上技术职称;技术人员的配备要与生产经营的代次、规模相适应。

(三) 规模条件

1.种猪场

（1）原种场、一级扩繁场（祖代）：杜洛克单品种纯种基础母猪不少于300头，其它单品种纯种基础母猪不少于400头;

（2）二级扩繁场（父母代）：基础母猪不少于600头；

（3）种公猪站：采精公猪不少于50头。

2.种禽场

（1）祖代种禽场常年饲养量不少于5000套;

（2）父母代禽场常年饲养量不少于10000套。

3.种羊场

（1）原种场,一级基础母羊不少于400只；

（2）扩繁场,一级基础母羊不少于500只。

4.种牛场

（1）肉牛(兼用牛),一级以上基础母牛不少于200头;

　　（2）奶牛,一级以上基础母牛不少于500头。

　　5.种马场

　　（1）一级以上基础母马不少于100匹；

　　（2）国家规定的保护品种基础母马50匹以上；

　　6.种兔场

　　一级基础母兔不少于500只。

　　7.种犬场

母犬不少于30条，公犬不少于10条。

8. 孵化场（坊）

年孵化不少于2万枚。

9.原种场种公畜

要求三代以内没有血缘关系的家系数不少于6个，且系谱清楚。

其它种畜禽场可参照相关畜种执行。

(四) 生产要求

1.原种场根据育种要求建立核心群；制定选育目标、技术路线与方案；开展生产性能测定，测定数据准确、完整。

2.保持合理的种群更新率:种猪年更新率25%以上；种鸡年更新率为100%；种鸭年更新率50%以上；种鹅年更新率25%以上;其它种畜禽年更新率15%以上。

(五) 种畜禽来源

1.生产经营的种畜禽必须是通过国家畜禽遗传资源委员会审定或鉴定的品种、配套系，或经批准引进的境外品种、配套系。

2.原种场和种公畜站的种畜禽必须从国内外正规场经合法途径和手续引进。

3.其它种畜禽场引种应当从持有《种畜禽生产经营许可证》的种畜禽场购入。

(六) 技术资料

1.按照《畜禽标识和养殖档案管理办法》的要求，建立各类养殖档案和育种档案。其中育种档案应包括品种名称、种畜禽来源、数量、系谱资料、配种选配繁殖记录、性能测定资料、种群更新记录、供种记录等。

2.种公畜站提供的精液，要注明生产单位、品种、个体号、系谱、生产日期、精子密度、精子活力等，并做好包装、贮藏、运输、购销等日常管理档案记录。

3.各项分类资料应按年度装订成册长期保存。原始记录要求用纸质，保存三年。

(七)种畜禽保健

1.制订场内防疫制度和监测制度、建立免疫程序等资料。

2.严格防范一、二类动物疫病和其他重大动物疫病的发生，动物疫病发生时，应按规定向有关部门报告。

3.完善场内消毒设施、病畜禽隔离舍、兽医室及病死畜禽无害化处理设施。

　　(八) 经营管理

建立相应的管理制度，包括岗位责任制、产品质量控制、售后服务等具有可操作性的保障措施。

第五条 许可证根据国务院畜牧兽医行政主管部门规定的样式印制。种畜禽生产经营许可证应注明生产经营者名称、场(厂)址、生产经营范围及许可证有效期的起止日期等内容。种畜禽生产经营许可实行一场一证，不同地点设立分场(站)的应当按照本办法的规定申请办理许可。

第六条 许可证的有效期为三年，有效期届满需要继续从事种畜禽生产经营的，被许可人应当在有效期届满30日前，向原发证机关提出许可延续申请。

第七条 取得许可的单位和个人停止种畜禽生产经营活动一年以上的，应当将许可证交回发证机关。

第八条　各级畜牧兽医行政主管部门应当定期公布许可核发、复验、注销等情况。

第九条　本办法自2019年10月18日起施行,有效期至2024年10月17日。
— 2 —
— 1 —